
❙ Úgy tûnik, megtalálták azokat a produk-
ciókat, amellyel telt házas elôadásokat le-
het adni Szombathelyen, hiszen az új
operasorozatuk elôadásaira elkelt az
összes jegy…

– Gyerekkorom óta a mûfaj szerelmese va-
gyok, s szerencsére a zenekari igazgató, Mé-
rei Tamás szintén szorgalmazta, hogy ilyen
produkciókat hívjunk életre. Emellett azon is
dolgozik, hogy Szombathely városában ope-
raház szülessen. Az opera különleges helyet
tölt be az életemben, hiszen ha nem távoz-
tam volna külföldre, akkor 1956-tól az opera-
házban dirigálhattam volna, várt Tóth Ala-
dár… Ha ezt az utat választom, akkor lehet,
hogy  nem is futok be zongoristakarriert. Az
opera volt mindig a kedvencem, de a sors ál-

Szerencsés planétaállás Szombathelyen
Vásáry Tamás a zenekar ülésrendjét is átrendezte

– Nagyon örülök ennek a kérdésnek, ez
ugyanis a következô lépés – mármint az ar-
culat tudatos megélése, kommunikálása.
Egyrészrôl a klasszikus szimfonikus zene-
kari létünk meghatározó elemei a követ-
kezôk: opera-, szimfonikus-, kamarazene
bérlet, Bartók Szeminárium és Fesztivál, to-
vábbá az állandó minôségi fejlôdés. Min-
denki jó hangulatban, az együttes iránti fe-
lelôsséggel dolgozik. Nyáron a velünk
szemben lévô, uniós forrásból fantasztiku-
san újjáépített Iseumban Varázsfuvola-elô-
adásokat akarunk tartani. 
A kicsit távolabbi jövôben, 2012 nyarától
pedig Iseumi Szabadtéri Játékok címmel
egy teljesen új fellegvárát szeretnénk létre-
hozni a szabadtéri operajátszásnak, a
minôségi kultúrának. Másrészrôl tudatosan
beépítettük – és ezt tesszük a jövôben is –
hétköznapjainkba a korábban nem jelen
lévô koncert-típusokat: a filmzenei esteket,
a szabadtéri, könnyedebb hangvételû, más
mûvészeti ágakkal összekapcsolt elôadá-
sokat, valamint az új helyszíneket. Hogy
konkrétumot is mondjak: felléptünk
decemberben Vásáry André lemezbemu-
tató koncertjén a Kongresszusi Központ-
ban, de vendégünk volt Sasvári Sándor,
Koós Réka, Auth Csilla is. Tervezünk az
idén 60 éves Balázs Fecóval közös turnét,
illetve kifejezetten gyermekeknek szóló,
filmzenei koncertkörutat is. Ez utóbbit
Görög Zitával együtt, ô a fogyatékkal élô
gyermekek alapítványának nagykövet
asszonya, a bevételbôl az alapítványt is
szeretnénk támogatni.

❙ Érdemes volt ismét felújítani az együtt-
mûködést a Filharmóniával? 

– Mindenképpen, ez az együttmûködés ná-
lunk nagyon bevált. Egymás szempontjai-
nak kölcsönös megértésével, egymás segí-
tésével végsô soron nemcsak magunkat,
hanem a közönséget szolgáljuk. Együtt
olyan produkciókat kínálhatunk bérletünk-
ben, ami kifejezetten a közös rendezésnek
köszönhetô.

❙ Két esztendôvel ezelôtt vállalta el a ze-
nekari igazgatói posztot. Elégedett-e
ennek az idôszaknak az eredményeivel?
Mit vár a következô háromtól? 

– A válaszom határozottan igen. Gyakran
megkérdezik, hogyha elôre tudom, hogy ez
fog történni mi lett volna a véleményem?
Nos, egybôl „aláírtam” volna a dolgok ilye-
tén alakulását. Ez persze nem jelenti azt,
hogy nem lehetett volna bizonyos dolgokat
jobban csinálni, de mégis, a zenekar hely-
zete idekerülésem idején eléggé aggasztó
volt. Lehet, sokakban ez nem tudatosult, de
amikor egy önkormányzat a kötelezô és az
önként vállalt dolgairól kezd diskurálni, s
mindezt egy világgazdasági válság közepén
teszi, az nem jó jel. Mára – a maximális oda-
adásnak köszönhetôen – a zenekar a város,
a megye „bezzeg” története lett, büszkék
ránk fenntartóink, rendszeresen járnak
hangversenyeinkre, beleértve polgármester
urat és Vas megye elnökét is. 

❙ Korábban beszélt arról, mennyire
fontosnak tartja a régiós szemléletet.

Sikerült e téren is eredményeket el-
érni?

– Ez még elôttünk álló feladat. Természete-
sen ezen a téren is igyekeztünk minél töb-
bet elérni. Vendégkarmesterünk Ausztriá-
ból Hermine Pack, akivel több közös
fellépésünk is megvalósult a határ túl-
oldalán. De az áttörést még nem értük el. A
részben Burgenlandot kiszolgáló szimfo-
nikus zenekar víziójának megvalósulásáért
még sokat kell tenni, konkrét elképzelések
vannak, de miután ehhez külsô – politikai -
segítséget is igénybe kell venni, az elôre-
lépés nem csak rajtunk múlik...

❙ Szó esett korábban arról is, hogy esetleg
politikai karrierbe kezd, szerencsére
azonban maradt a zenekarnál…

– Ez azért nem feltétlen van úgy, hogy az
ember eldönti, s aztán hajrá! A lehetôséget
sem én kerestem, jött magától. A zenekart
semmiképpen nem szerettem volna elhagy-
ni, és bár nem lettem politikus, azért ma-
napság nem haszontalan a jó kapcsolat
ezekkel a körökkel. Egyébként októberben
a városi közgyûlés a Savaria Történelmi
Karnevált (is) mûködtetô alapítvány ku-
ratóriumi elnökének választott. Tehát én
lettem az a személy, aki mindenért felel. Ez
óriási megtiszteltetés, hiszen a tizenegy éve
folyamatosan megrendezett római karnevál
a város legnagyobb eseménye, három-négy
nap, 450 program, százhúszezer látogató…
Röviden, ha nem is politikusként, de nem
mostanában lesz gondom az unalommal!

R. Zs.

14 XVIII. ÉVFOLYAM 1. SZÁM

ZENEI KÖZÉLETÜNK
SAVARIA

Temérdek helyszínen, a londoni Sadlers Wellsen át

a Magyar Állami Operaházig dirigált már opera-

elôadásokat Vásáry Tamás, de most elôször vezet

olyan zenekart, amely saját operabérletet indított.

A zongoramûvész-karmester három feltétele közül

ez volt az egyik, ami teljesült Szombathelyen. 

Még az ültetési rendet is megváltoztatta a Savaria

Szimfonikus Zenekarnál, s kimondottan büszke

arra, hogy a BBC Gustav Holstról szóló filmjéhez 

a szombathelyi együttes játszotta fel a Planétá-
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rendes, kosztümös operaelôadások hangozhatnak

fel Szombathelyen.  
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landóan közbeszólt. Állandó vezetôkarmes-
terként szimfonikus zenekaroknál dolgoz-
tam, nem operaházi együtteseknél. Most
azonban ez Szombathelyen adott, hiszen a
Savaria Szimfonikus Zenekar a hagyományos
repertoár mellett operát is játszott és játszik, s
számomra ez a legnagyobb vonzerô. Az elsô
közös operaelôadásunk, a Carmen nagy örö-
mömre óriási sikert aratott, s Mérei Tamástól
tudom, azóta is errôl az estrôl beszélnek a vá-
rosban. Amit szeretnék az az, hogy ne csak
hangversenyszerû produkciók kerüljenek
színre, hanem rendes operaházban legyenek
az elôadások. Addig is minden évben leg-
alább egy operát dirigálok majd, a következô
szezonra a Bohémélet van kitûzve. 

❙ Azt, hogy maradjon-e egy év után is a
Savaria Szimfonikusoknál, három felté-
telhez kötötte. Az egyik az operabérlet volt,
ami megvalósult. A második a zenekar
minôsége, amellyel szintén elégedett. A
harmadik azonban a költségvetés kérdése,
hiszen azt mondta, nem szeretné, ha a
túlságosan szûkös büdzsé miatt meg
lenne kötve a keze…

– Nagyon úgy tûnik, hogy folytatni fogom
Szombathelyen a munkát, hiszen a három
feltételembôl kettô magas szinten teljesült, a
harmadik pedig, hogy mekkora a büdzsé és a
zenekar kondíciói megfelelô szinten teljesül-
nek-e, nem csupán a pénztôl függ, hanem
inkább strukturális kérdés... Továbbra is kér-
déses, hogy az új önkormányzati testület ho-
gyan viszonyul az együtteshez, mit tud tenni
azért, hogy jól dolgozzunk. Ígéreteket min-
denesetre kaptunk, de pontosan ez az év az,
amikor kiderül, hogy az új politikai vezetés
alatt milyen irányt fog venni a zenekar sorsa.
Ez a legfontosabb tényezô. Az érdekel, ho-
gyan lesz stabilizálva a zenekar jövôje, végre
tudjuk-e hajtani azokat a változásokat, ame-
lyeket szeretnénk. Addig ezekben az ügyek-
ben nem lehetett tisztán látni, amíg az új kor-
mány nem kezdett el dolgozni, s tényleg
kérdés, hogy mennyiben kívánják támogatni
az együttest. Szerencsére minden jel arra mu-
tat, hogy megkapjuk a kívánt segítséget, s így
továbbra is fogok a szombathelyi zenekarral
dolgozni. Ezt az évet ezért még szintén pró-
baesztendônek szánom, de a tendenciák
kedvezôek… 

❙ Említette azt is, hogy a zenekar még arra
az ötletére is jól reagált, hogy megváltoz-
tatta a megszokott ülésrendet…

– Ami általában nagy forradalmat szokott
okozni, mert az emberek megszokták, hogy
például a csellisták ülnek a pódium szélére, s
nem mindenki szereti ezt a helyet. Ráadásul

nekik több hely kell, hogy a vonót kihúzzák,
tehát rengeteg oka van annak, hogy ne ülje-
nek át… Éppen ezért nagyon meglepôdtem,
hogy amikor ezzel az ötlettel elôálltam, azon-
nal szívesen teljesítették a kérést. Most az
elsô hegedû mellett ülnek a csellisták, mellet-
tük a brácsa, a elsô hegedûvel szemben ka-
pott helyet a második hegedû. Úgy vélem, ez
segít a jó hangzásban. A kedvemért még,
szükség esetén, a próbarenden is hajlan-
dóak változtatni. Arra is büszke vagyok,
hogy Tony Palmer, aki talán a világ egyik leg-
nagyobb portré- és dokumentumfilmrende-
zôje – számos kiváló alkotást készített már,
például a háromórás Richard Wagner-filmet,
és rengeteg díjat nyert a produkcióival – fel-
kért tavaly novemberben, hogy a Savaria
Szimfonikusokkal a Gustav Holstról készülô
portréfilmjéhez felvételeket készítsünk. A ze-
neszerzô Planéták címû darabja a felvételek
számát tekintve a Carmina Burana és Beetho-
ven V. szimfóniája után a harmadik a világon.
Ebbôl 130 felvétel van összesen, Tony Pal-
mer kiválogatta a legjobbakat,  köztük a Bé-
csi Filharmonikusok, a  New York-i Filhar-
monikusok, a Londoni Filharmonikusok, a
BBC Szimfonikus  Zenekar CD-je is ott volt,
majd azt mondta, a miénk a legjobb, mert
abban annyi izgalom, feszültség, extra mon-
danivaló van. Ha jobban nem is játsszuk a da-
rabot, hiszen ezek mindegyike maga a töké-
letesség, valami pluszt tudtunk azonban
adni, s ez komoly sikerélmény. Emellett szin-
tén nagy elôrelépésnek érzem, hogy miköz-
ben a vidéki zenekarok fôvárosi koncertjei
fél vagy üres házak elôtt kerülnek színre, a
szombathelyi zenekarral adott estünk a Mû-
vészetek Palotájában telt házas volt, hóna-
pokkal elôbb elkeltek a jegyek. A szezon foly-
tatása is tartogat még izgalmas koncerteket.

❙ Ezek szerint tökéletes az összhang az
együttessel, még tartanak a mézeshetek…

– Mérei Tamással nagyon jó a kapcsolatom,
miatta vállaltam el ezt a megbízatást, s az el-
múlt idôszak igazolta a vele kapcsolatos, elô-
zetes várakozásaimat. A zenekar muzsikusait
is szeretem. Az együttes körüli stábban kelle-
mes a hangulat, amit fontosnak tartok a jó mu-
zsikáláshoz.  Tényleg a legnagyobb lelkese-
déssel teljesítik a kéréseimet. Szombathelyet,
mint várost is megszerettem. A Kissin-koncert
után a rendezvény menedzserével be-
szélgettem, aki szintén nagyon lelkesen nyi-
latkozott errôl a városról. Jó volt ezt hallani. 

❙ Egy szezont már az együttessel töltött.
Most hol tart a zenekarépítésben?

– Abban érzem a változást, hogy a zenekar
most jobban felkészül a produkciókra. A mu-

zsikusok általában blattolni szokták a próbán
a mûveket, ott veszik elô a kottát, de én nagy
hangsúlyt fektettem a szólampróbákra, mire
én odamegyek, addigra már tudják a hang-
okat. Szintén lényegesnek ítéltem meg, hogy
foglalkozzam a zenekar ritmikájával, ami
nem volt a maga helyén… Most már, ha oda-
megyek, akkor erre figyelmet fordítanak. Már
nem az ábécé elejérôl indulunk…. 

❙ Mi a helyzet a másik együttesével, a
Kodály Ifjúsági Zenekarral?

– Dolgozunk továbbra is, kapunk külön
pénzt a minisztériumtól, ebben Halász János
államtitkár volt segítségünkre. Adunk Párizs-
ban egy hangversenyt, lesz Budapesten fel-
lépésünk, Kodály szülôvárosában, Kecs-
keméten is szerepelünk. Sok érdekes dolgot
tartogat még ez az év számomra, fôleg Kele-
ten. Októberre például meghívtak Kínába,
Pekingben fogom ünnepelni Liszt 200. szüle-
tésnapját, koncerttel. Most pedig Indiába,
Pakisztánba is meghívtak – feleségemmel,
Tunyogi Henriett táncmûvésszel.  Közösen
fellépünk a Budapesti Tavaszi Fesztiválon is
a tradíciók szerint, március 22-én adunk kü-
lönleges, zongorás-táncos estet  a Mûvésze-
tek Palotájában. Jakobi László sorozatában is
közremûködöm, amelynek „A zongorán túl”
a címe.  Úgy vélem, az, hogy nemcsak ját-
szom, hanem mesélek is a szerzôkrôl, a dara-
bokról és ezek kapcsán általános emberi kér-
désekrôl, nagy vonzerôt jelent a fiatalok
számára is. Sokan közülük, akik eljönnek
ezekre az estekre, hangverseny-látogatókká
váltak… Persze „Nyugaton” továbbra is dol-
gozom, idén többek között Olaszországban
adok Liszt-koncerteket, karmesterként és
szólistaként egyaránt. De nemcsak a Liszt-
évre kaptam meghívást, 2012-ben Palermó-
ban egy kilenc koncertbôl álló Beethoven
ciklust / szimfóniák és az összes versenymû /
vezényelek majd.

❙ A sok-sok hangverseny mellett pedig 7
nagy nemzetközi versenyen - Lipcse, Tel-
Aviv, Brüsszel, Moszkva, Leeds, Top of the
World Norvégiában, valamint 2011 áp-
rilisában Utrecht – vállalt  zsûrizést a
közelmúltban..

–  Azért fogadtam el a felkéréseket, mert kí-
váncsi voltam, milyenek a mai fiatal zongora-
mûvészek, milyen a zenével való viszonyuk.
Tényleg hajmeresztô teljesítményekre képe-
sek technikai szempontból. A nívó nagyon
magas, azzal azonban, hogy milyen monda-
nivaló rejlik a hangok mögött, azzal a leg-
többen adósok maradnak.  Pedig számomra
ez az elôadó-mûvészet lényege.

R. Zs. 
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